H

et

et quae sunt alia, quae cuncta referre, mora est.
 Quibus addo aliud medicum arcanum, quod, in
 florido corpore et succi pleno, multa quoque
 copia luxuriat spirituum, flos sanguinis abundat,
 unde pruritus acer, et facilis in Venerem lasci-
 uia, facilis in delicias uita, consequitur. Verbo,
 quisquis pulchram uxorem ducit, is uariis se
 praeparet infortuniis, oportet. Famam enim
 hastae, et uitam periculo, subiicit. Confer, quae
 Ouidius, L.XIII. Metamorph., Fab. XIIIX, de Ga-
 lateae eiusque formae bonitate et malitia canit,
 u. 10 CCXC, sq. Neque deinde *ingenii uersutes*, aut *doctrinae abyssus*, me mouebit. In quo-
 nam enim ea gratia consistit? Ouidium forte, de
 Arte amandi, Catulli, Tibulli, Propertii, Mar-
 tialis aliorumque, epigrammata, fabulas denique
 poetarum, amatorias plerunque, memoria recitat,
 uenuste applicat, schachiam ludit, et aleam
 ex artis legibus dirigit, conuiuolum lepore suo
 condit, uoces liberiusculas prima excipit, pri-
 ma intelligit, prima, uoce, gestibus, oculis,
 retorquet, nictit, argutatur, annuit, et sic porro.
 Osculis te amplexatur spissius, colloquio au-
 tem oculorum pectora ingeniose inflamat, de-
 nique quibusdam petulantibus motibus corpus
 penitus comburit, et ingenio suo praestat, *ut ne-*
quitiae illius sexus noster non sufficiat. An au-
 tem, horum omnium, ab ingenio et doctrina ori-
 undorum, quicquam Graecis meretriculis defuisse,
 putas? Minime, harum potius plerasque literis
 humanioribus et mathematicis disciplinis instru-
 ctas

etas fuisse, constat ex Athenaeo, teste Menagio, in Hist. Mulierum Philosoph., p. LXVI, et Erasmo Roterodamo, in Colloquio, cui titulus, Abbatis cum erudita. Caeu ergo, ne, quod tu ingenium dicis et doctrinam, alias procacitatem et proteruitatem uocet. Praeterea *femina*, ait Hein-sius noster, *quae opibus, fama, ingenio, pollent, se superiores omnino esse, arbitrantur.* Hinc imperium affectant in familia, sicut in republica ciues, aliis ingeniosiores. Ideo mediocres tantum in republica laudantur. Nam, nec causam dant seditioni, uel ab urbe eam facile auertunt. Et, o, quam hodie multae sunt, quae, cum Aegyptiorum uxoribus, subiectos sibi uolunt maritos et obedientes, de quo pr. Diod. Sicu!, Bibl. Hist. I, 27, Rupert. ad Flor. II, 5, p. CCC XXXII. Mala enim omnino merx mulier est, apud Erythraeum, Pin. I, p. XXV. Non enim potest ita arcta subiecta custodiis omnibus haberri, quin custodibus uerba det, atque ad hostes tuto transfugiat. Lege ibi memoratu dignam historiam. Minus adhuc generis et *familiae dignitas*, et spes per illam emergendi, plumas mihi erigere poterit. Lubrica haec uia est et pluribus periculosa, multis autem interitum minata est. Semper eam feminae aestimant nobilitatem familiae suae, ut, quae sexus est putiditas, liceat eam mihi ita uocare, semper, cum taedio uirorum, auos suos, et atauos proauosque, narrant et loquantur? Et, licet aliquid agnati contribuant affinesque ad tua emolumenta, in-

erit, quod frequentius audies, ac illud, te ex
 sui et suorum autoritate, et commendatione, ad
 hanc uel illam dignitatem peruenisse, quasi mu-
 lier una in nocte eam capacitatem, contagio fa-
 miliae suae quodam uirum inficere posset, qua-
 dignus esset, ad munus capessendum. Sed, o,
 miseri, uestram merito uicem omnes dolent,
 qui omnem operam, omnes sumptus impendi-
 stis ad id, ut supra uulgas saperetis, sed, for-
 tuna non annuente statim, eam tali coniuge
 nobili quaeſiuisti, quae, sicut occasio merita et
 uires ingenii uestri remunerandi, quae alias for-
 te deesse adhuc uobis potuifset, extitit, ita
 simul multarum miseriarum existit cauſa. Qui-
 bus fanior mens est, neque summo necessita-
 tis casu, qui omnes hoc loco excusare mihi
 uidetur, cogitur, fatius esse dicit, meritis et
 sua ui animi, quam uxoris fucata dignitate,
 emergere, eum solum patronum, praeter sum-
 mum poli folique arbitrum, aestimans, quam
 cerebrum, illa animae sedes, et marsupium
 neruorum rerumque omnium nutrimentum,
 uulgas dicit. Ad coniugem tamen, quae pruden-
 tia quadam, prout supra cuius, qui animum,
 uitam solitariam aliquando tandem deserendi,
 mutare uelit, optauimus, eminet, haec mini-
 me pertinent. Tandem, si quid salis in te est,
 aut puellam, qualem tibi coniugem esse, ipsem et
 uoluisti, ama sincero affectu, aut constanti ani-
 mo, ad exemplum aliorum, non dicam mei ipsi-
 us quoque, pro uxore, sapientiam, medicinam,

libros

libros , meditationes , semel amplectere . Cum enim Deus infirmiori huic sexui durissima quaerens proposuerit , adeo , ut hanc ipsam , si quam e mariti complexu , re tam casta , tam honesta , uoluptatem petit , grauissimis redimere doloribus , tanquam debito naturae , sit obstricta , quid tam aequum est , quam , in comitate viri ac lubentia aliquantulum solatii inuenire mulierculam ? Animal , ut imbecille et blandum , ita , nisi , quatenus mariti amor intercedit , prope ad calamitatem natum . *Cum praeſertim* , ut Heinsii uerbis sententiam meam explicem , huic rei ignauissima corporis humani pars uitae nostrae , nox , sit destinata , ne cuiquam , scilicet , discedat , quod uxorculae impenditur . *Quare* , apage iſtos , qui ad lectum , tanquam ad tribunal publicum accedunt , qui eodem uultu coniugi ſe ſiftunt , quo ſententias pronuntiant . Adde eos , qui , morose nimium ac pertinaciter addicti Musis , in ſuauiffimo atque omnium participe , corpusculo , librorum moles , ex inepta consuetudine , deponunt . Nam et iſtos noui , ureare umbratica ingenia , quibus nimia in literis intentio ac cura uſum pariter uiuendi adimit , ac fructum . Iam non nulli ſunt , qui , ſatis eſſe , existimant , ſi virum egerint , cum plus ſit , agere maritum . Quod in reliqua non tantum uita , ſed et in iſta quoque parte , latius diſfunditur . Itaque , ubi , tanquam necessarium tributum , ius uxori praefiterunt , iterum de libris cogitant , cum benignitate potius totius uitae ac iucunda consuetudine , quam indicta , aut praescripta ad